ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

РЕШЕНИЕ

от 27 июля 2011 г. по делу N К-1597/11

О НАРУШЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О РАЗМЕЩЕНИИ ЗАКАЗОВ

(Извлечение)

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия) в составе:

ведущего заседание Комиссии - начальника отдела правоприменительной практики и методологии Управления контроля размещения государственного заказа Маковлева А.Ю.,

членов комиссии:

заместителя начальника отдела нормотворчества и взаимодействия с территориальными органами Управления контроля размещения государственного заказа Горяиновой Ю.В.,

советника Управления контроля размещения государственного заказа Буйловой А.Н.,

главного государственного инспектора отдела нормотворчества и взаимодействия с территориальными органами Управления контроля размещения государственного заказа Брусенцова Н.А.,

главного специалиста-эксперта правового отдела Управления контроля размещения государственного заказа Кузнецовой Я.В.,

при участии представителей Заказчика, представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, о дате, времени и месте рассмотрения жалобы уведомлены надлежащим образом (телеграмма от 22.07.2011 N <...>),

рассмотрев жалобу Заявителя на действия Заказчика, содержащие признаки нарушения законодательства Российской Федерации о размещении заказов, при проведении открытого конкурса на право заключения государственного контракта на поставку медицинского оборудования по заготовке, переработке, хранению и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонентов (далее - Конкурс) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007 N 379,

установила:

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика, выразившимися в ограничении количества участников открытого Конкурса путем указания в техническом задании конкурсной документации технических характеристик оборудования, соответствующих только одному производителю.

Представитель Заказчика согласился с доводами Заявителя и сообщил, что при проведении Конкурса Заказчик действовал в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки Комиссия установила следующее:

22.07.2011 на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг размещено извещение о проведении Конкурса с начальной (максимальной) ценой государственного контракта - 100 000 000 рублей.

В соответствии с извещением о проведении Конкурса дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе 11:00 12.08.2011.

Частью 2 статьи 22 Закона о размещении заказов предусмотрено, что Конкурсная документация должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Согласно части 3 статьи 22 Закона о размещении заказов, конкурсная документация не должна содержать требования к товару, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

В своей жалобе Заявитель ссылается на метод магнитизации эритроцитов, на основе которого осуществляется работа иммуногематологических анализаторов, указанный в техническом задании Конкурсной документации, как условие, ограничивающее количество участников Конкурса.

Из документов и сведений, представленных Заказчиком на заседание Комиссии, следует, что предметом данного Конкурса является автоматический анализатор для иммуногематологических исследований, предназначенный для крупных станций переливания крови, с большим потоком доноров и с большим объемом заготовки крови, как в стационарных, так и в выездных условиях. В связи с этим, для таких станций переливания крови объем единовременной загрузки образцов и скорость проводимых исследований являются главными определяющими факторами. Именно использование метода магнитизации эритроцитов позволяет добиться значительного увеличения объема и скорости обработки образцов крови, увеличить количество доноров, занятых в исследованиях. Термин "магнитизация эритроцитов" не является товарным знаком производителя оборудования, а лишь указывает на то, что для увеличения скорости и производительности работы, разделение частиц происходит не центрифужным, а магнитным методом.

Кроме того, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 13.12.2010 N 357-ФЗ "О федеральном бюджете на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов", во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2010 N 1229, установленное в техническом задании Конкурсной документации оборудование включено в перечень оборудования по заготовке, переработке, хранению и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонентов, приобретаемого для нужд Федерального медико-биологического агентства, утвержденный указанным постановлением, и необходимого для осуществления мероприятий, предусмотренных Федеральной целевой программой "Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями (2007 - 2011 годы)".

Вместе с тем, Заявителем не представлены доказательства, подтверждающие нарушения Заказчиком законодательства Российской Федерации о размещении заказов.

Таким образом, доводы жалобы Заявителя Комиссия находит несостоятельными.

На основании изложенного и руководствуясь частями 5, 9 статьи 17, частью 6 статьи 60 Закона о размещении заказов, Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007 N 379, Комиссия

решила:

Признать жалобу Заявителя необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение трех месяцев в установленном законом порядке.

Ведущий заседание Комиссии

А.Ю.МАКОВЛЕВ

Члены Комиссии

Ю.В.ГОРЯИНОВА

А.Н.БУЙЛОВА

Н.А.БРУСЕНЦОВ

Я.В.КУЗНЕЦОВА